A. I.

Legimus, reverendi patres et spectabiles cives, cedula illas, quas nomine illustris ducis Baltassaris, domini in Zagano, vestroque capituli et cleri atque communitatis per quosdam ex vobis ad nos transmisistis, et intelleximus per eas tamen (!) causas, propter quas hactenus regi moderno Bohemie distuleritis obedire, tum eciam viam et modum, quem pro ineunda inter vos et s. m<sup>tem</sup> pace atque concordia justum et convenientem judicatis. Et quamquam ipsas istas rationes et causas differendi obedienciam, quas nunc

a vobis intelligimus, jam pridem a nonnullis vestrum privatis colloquiis intelleximus, placuit nichilominus nobis summum in modum, quod eas communiter convenientes pari omnium consensu et uno, ut dicamus ita, ore in medium attulerimus. S<sup>m</sup> enim d. n. de fide et religione vestra tam bene informatus est, quod ipsi ex vestris, quos ad s. s<sup>tem</sup> misistis, oratoribus intelligere habunde potuistis. At nos tantum pro his, que vidimus audivimus et inter vos experti sumus, fidei vestre et religioni tribuimus, quantum christiane cuiquam et religiosissime civitati tribuere possumus et debemus; quod ergo nulle temporalium utilitatum cause, nulla superbe adipiscende libertatis ambicio vos impulerit, ut non obediveritis, ut restiteritis, sed solum fidei causa et zelus religionis, qui vos urit, qui vos affligit, qui denique vos comedit, certi quidem sumus. Laudamus virtutem vestram, commendamus constanciam vestram. Felices vos, qui non veluti pecora, aliorum pace dixerimus, sed veluti homines ratione preediti in hac re intellectum atque delectum habere voluistis! Etenim homo, cum in honore constitutus sit, quippe ut paulo minus ab angelis deminutus, intellectu vigeat, ratione discernat, voluntate eligat; si nolit intelligere, comparatur, ut propheta inquit, jumentis insipientibus et fit similis illis, tum maxime quando de fide et religione agitur, in qua vivendum et moriendum est, et que primum fundamentum esse dinoscitur tocius spiritualis edificii, ita ut ceteris virtutibus non extantibus extet, et ipsa non extante nulla prorsus permanere possit. Quis ergo vos non laudet, quis non commendet, quod volueritis cum ratione atque iudicio regem capere, ne ob infectam patriam infectus et ipse forsitan vos inficiat; modicum enim fermentum, ait apostolus, totam massam corrumpit. Sed unum est, reverendi patres et spectabiles cives, quod in hac re animad-

A. II.

f. 89b.

A. III.

- B. I. 1. Prima est, quod hec civitas ab inicio sue fundacionis non alios quam catholicos principes habuit, quos sanguine nobilissimos et multis virtutibus preditos, quas vos enumeratis, nos vero gracia brevitat<sup>is</sup> pretermisimus, quodque is modernus rex talis non sit; est enim, ut dicitis, a seductis et in errorem lapsis parentibus genitus nutritus a juventute sectam Bohemorum secutus, quam etate jam profectus promovit et defendit, ex qua tandem in regiam dignitatem sublimatus est, et in qua jam constitutus hereticam rursus pravitatem fovet, quam denique per multa juramenta defendere et promovere promisit. Que omnia de sua quoque conthorali et liberis dicitis. Respondemus ad istam: Eciam si, ut asseritis, tales hodie non haberetis duces et reges, quales vel habuistis vel habere desideratis, spectabiles cives, patienter ferendum esset, et agende forent gracie omnipotenti deo, qui, ut sibi placet, mutat tempora et etates, transfert regna atque constituit, quemadmodum Daniel ait. An nunquam audistis verbum illud Salomonis in ecclesiasce (!): De carcere cathenisque interdum quis egreditur ad regnum, et alius natus in regno inopia consumitur; aut illud, quod in ecclesiastico scribitur: Regnum a gente in gentem transfertur propter injusticias. Judicia dei sunt hec justa, licet occulta. Legite historias, revolvite libros et intelligetis, quociens regna de dominis ad servos, de liberis ad spurios, de bonis ad malos, de sapientibus ad fatuos translata sunt. Non estis vos primi nec ultimi eritis; semper ista fuerunt, quibus et nunc quoque omnis ferme christianitas repleta est. Hec facit piissimus deus, ut in hoc seculo nil fixum, nichil stabile putantes meliorem patriam appetatis, eam quippe civitatem, illud regnum, cujus actor conditor et rex deus ipse solus est. Quantum vero ad ea, que de isto moderno rege dicitis, et primo, quod ex lapsis parentibus in errorem genitus sit, volumus vos intelligere, quod non habet hoc doctrina christiana, ut quis pro infidelitate patrum suorum inabilis ad dignitates ecclesiasticas vel mundanas reputetur. Nam ut taceamus Petrum apostolum et ceteros coapostulos suos, qui omnes, uno forsitan excepto, Hebrei fuerunt, Euaristus papa et martir<sup>1)</sup>, cujus festum in ecclesia VII Kal. Nov. celebratur, ex Judeis parentibus natus fuit. Beatus Ciprianus episcopus et martir, beatus Augustinus episcopus et lumen et decus ecclesie ex paganis nati et nutriti fuere; at beatus Ambrosius cathecuminus necdum baptisatus erat et in episcopum Mediolanensem communi cleri et populi consensu postulatus est. Sed quid vetera recenseamus? Etate nostra Eugenius papa quartus post factam in concilio Florentino unionem Grecorum aliquos ex eis, quos catholicos esse agnoverat, licet a parentibus non catholicis nati et nutriti fuissent, ad maximas ecclesie dignitates provexit. Preterea quis vobis melius cognovit, an aliquis paganus natus educatus paganusque adultus et vir perfectus factus, mox ad fidem catholicam veniens, maximo regno christiano prefectus fuit? Scitis vos istud, et quanta ille pro fide fecerit, eciam scitis, et quales post se filios reliquerit, omnes agnovistis. Nascuntur ex malis parentibus boni filii et ex bonis mali, quare et in genealogia salvatoris nostri nulla sanctarum mulierum memorata est, sed quas scriptura reprehendit, et eorum virorum, qui memorati sunt, a quibus salvator ipse secundum carnem ortus est, multi pessimi et ydolatre fuerunt. Nasci enim ex peccatoribus, ut ait Jeronymus, non nascentis est culpa, sed
- f. 90a.

<sup>1)</sup> In der gewöhnlichen Reihenfolge der Päpste als der 5. aufgeführt. † 26. Oct. 109 (?)

gignentis, et ut ait Augustinus, undecunque homines nascantur, si parentum vicia non sectentur, honorandi sunt. Sed dicitis ulterius, quod iste parentum vicia secutus sit Bohemorum sectam dirigendo fovendo et defendendo, ex qua etiam in regiam dignitatem sublimatus est. Dato, ita sit. Quid modo? Iste regnum possidet, potenciam in manu habet, et quantum ad consciencias vestras pertinet, hoc sufficit vobis, quod in Praga primum, deinde in prima civitate Moravie coram imperatore in manus episcoporum juravit firmiter fidem catholicam observare et s. sedi ap<sup>te</sup> et sm<sup>o</sup> d. n. fideliter obedire<sup>1)</sup>. Propter hec enim juramenta imperator episcopi et omnes Almanie principes arbitrantur ipsum fore catholicum et ut catholicum venerantur. Sm<sup>us</sup> vero d. n., coram quo contrarium non probatum est, id ipsum arbitratur. Non ergo vos velitis sapere plus quam oportet, sed sapite, ut apostulus admonet, ad sobrietatem, conformate vos ceteris et non errabitis. Quod vero dicitis, quod in regia dignitate constitutus hereticam pravitatem fovet, et quod per multa juramenta parti hereticorum eam defendere et promovere promisit, quantum nos intelligere potuimus, ista falsa sunt. Veritas enim cuique hosti servanda est. Num putatis, quod, si vera ista essent, non ea jam dudum intellexisset sm<sup>us</sup> d. n., aut si intellexisset et vera judicasset, existimatis, quod voluisset habere vos pacem cum isto? Papa ergo faveret heresi, consentiret, quod heresis promoveretur et auferetur, et qui in minoribus constitutus harum heresum hostis acerrimus fuit, nunc vicarius Christi factus et successor Petri, pro cuius fide, ne unquam deficeret, Christus rogavit, heresim promoveret? Videtur vobis parva ista blasphemia, non dicimus vestram, sed illorum, qui falsis suggestionibus vos perturbant? Nam ut vos sitis s. sedis ap<sup>te</sup> et sm<sup>i</sup> d. n. cultores et observatores, scit s<sup>tes</sup> s. et nos in horas quasque experimur, sed veremur multum, ne sint, qui vos decipiant falsis suggestionibus et sub pulchro defensionis fidei colore vos in interitum mortis gratis deducant. Cavete ergo, obsecramus; falsi prophete sunt, nam falsa loquuntur. Non juravit rex promovere sectam, sed simplici verbo dixit se velle in suo ritu eam tollerare, quod utique non solum non est peccatum, sed prudenter factum<sup>2)</sup>. Nam secundum b. Augustinum in plerisque locis librorum suorum, ymmo secundum sentenciam nostri salvatoris, quando multitudo est in crimine, nec salva pace ecclesiastica mala puniri possunt, tolleranda sunt pocius quam violata pace punianda. Vos scitis, utrum in Bohemia heretici sunt multi, utrum sint potentes, utrum salva pace extirpari possent; et si verum dicere velitis, vos ipsi pro vestra prudencia consulere non cum rigore, sed cum mansuetudine, non repente, sed cum tempore et modo agendum esse. Quod si cum ista tollerancia rex aliquem de illis diligat, quia obligatur sibi privata aliqua racione, dummodo non diligat eum in eo, quod hereticus est, sed in eo, quod sibi amicus vel servitor vel propinquus aliquando consan-

B. I. 3.

B. I. 4.

f. 90b.

<sup>1)</sup> Ob und was für einen Eid in Betreff seines Verhältnisses zur Kirche der König in Brünn dem Kaiser geschworen, ist überhaupt zweifelhaft; die Worte in manus episcoporum jedoch können sich nur auf den bei der Krönung in Prag geleisteten Eid beziehen. Diese Ungenauigkeit des Ausdrucks, die sich der Legat hier zu Schulden kommen lässt, kann deshalb die Angabe über einen in Brünn überhaupt geleisteten Eid nicht vor allem Zweifel sicher stellen. Palacky erwähnt bei der Erzählung der Brünnener Zusammenkunft (IV. 2. p. 102 ff.) gar nichts von einem Eide; doch ist in verschiedenen Schriftstücken davon die Rede. Vgl. z. B. Jordan, das Königthum Georgs von Podiebrad, Anhang p. 390

<sup>2)</sup> Wie wenig stimmt dies zu dem späteren Standpunkt der Kurie.

guinitate vel affinitate sit, num putatis, quod propterea rex sit appellandus hereticus aut heresis fautor? Absit hoc a vobis! Cum peccatoribus et publicanis manducabat Jesus, non quia eorum peccata diligeret, sed personas, sed animas. Fides non tollit naturam, sed proficit. Si quis nostrum patrem aut fratrem habeat hereticum, personam amare possumus, heresim non amando. Reprehendamus ergo, quod malum et alienum est, et foveamus, quod bonum et nostrum est; bonum autem et nostrum est natura, non culpa. Si tamen ecclesia prohibeat, ne eciam naturam ipsam foveamus, obedire tenemur, sed hoc prohibere non solet, ubi timetur scandalum et majora mala formidantur. Non ergo ita rigide sentiendum est de isto, sed temperandum est et moderandum; et quod de ipso dicimus, posset fortasse dici de conthorali et liberis, sed de his non ita affirmamus, quoniam non tam plene sumus informati.

B. II. Secunda ratio vestra, propter quam regi huic obedire distulistis, fuit, ut dicitis, quoniam non fuit canonice electus, tum quod non fuerunt vocati ad electionem suam illustres duces Slesie et communitates, que vocari jure debuerunt; tum quia electio sua maxima in parte ab hereticis scismaticis excommunicatis et suspensis facta est; tum tercio quoniam, etsi prefati duces postea violato pacto, quod vobiscum habuerunt, sibi adhererunt, presterunt homagium extra istam civitatem, que secunda sedes regni est, in magnum prejudicium et injuriam et vestram et civitatis vestre ac contra consuetudinem majorum suorum ducum provincie hujus; quibus eciam additis, quod, cum a principio prefatos duces et regem bello vos impetentes rogaretis, ut differre vellent super ista, donec oratores vestri a s<sup>mo</sup> d. n. redirent, (nam volebatis facere, quecunque s<sup>tas</sup> s. vobis mandaret) non solum non fecerunt, sed contempserunt s<sup>tem</sup> s. et superioritatem s. sedis ap<sup>ce</sup>, dicentes nolle cujuspiam hominum nec eciam pape judicium prestolari etc. [Ad hanc respondemus: Si, ut dicitis, illustres duces Slesie et rex ipse Bohemie superioritatem s<sup>mi</sup> d. n. pape non curaverunt aut eciam contempserunt, pace eorum male et pessime fecerunt, verum nos certi nobis videmur, quod s<sup>tas</sup> s. has injurias et plures alias, quando ad eam delate forent, pro salute civitatis hujus et pace pacienter ferre ducet. Nam etsi ulcisci jure possit, presertim cum non tam sue proprie quam s. sedis ap<sup>ce</sup> injurie iste fuerint, videns tamen, quod non sit tempus nunc eas vindicare, (non enim posset sine periculo vestro) dissimulabit magis (sapientissimus enim est) et aliam viam capiet. Novit optime mores principum istorum, novit quoque et ipsum regem, et quos viderit trahere non posse, querit ducere, et nisi vos illos irritaveritis, confidimus in domino, quod s<sup>tas</sup> s. illos ad veram pacem et mansuetudinem ducet, ut omnium sit unum ovile et unus pastor. Neque mirari debetis, si s<sup>tas</sup> s., ut Augustinus, admonet, salutem omnium paterna caritate <sup>1)</sup> — — — — —

f. 91 a. Quantum vero ad electionem regis pertinet, nescimus quid dicamus; non enim sumus informati, neque eciam ad nos hujusmodi inquisicio pertinet. Videmus tamen, quod universi duces Slesie, uno excepto, et universe communitates, preter vestram, electionem istam

1) Hier bricht der Satz ab, und es sind die folgenden drei Zeilen leer gelassen. A. R. hic nota. Im gedruckten deutschen Texte lautet die Stelle: Ir sollet euch nit lassen verwundern, ob seine Heilikeit, als S. Augustinus vermanet, wer aller Selikeit aus väterlicher Gütikeit suchet, unter den unsinnigen und ungütigen nichts verschmehet noch aussen bleiben lesset, darmitte sie zu heilen sein.

approbarunt et confirmarunt et electo tanquam vero regi et domino obedienciam prestiterunt et prestant, imperator preterea hunc confirmavit et omnes, si qui fuerunt, in electione sua defectus, quos jure ipse auferre potuerit, abstulit; defectum tamen heresis in eligentibus auferre ipse non potuit; sed accedente fide regis, de qua constat per suam professionem jure jurando firmatam, accedente insuper communi voto omnium catholicorum principum et civitatum Bohemie et Moravie, credimus, quod, si pape supplicent, illum quoque defectum s. s<sup>ms</sup> tollet, si oporteat. Putamus autem, quod multum ad res vestras accederet, quod, si oporteret, vos ipsi peteretis; si tamen dubitacio apud vos sit de hoc, injuriam civitatis vestre nulla ratione debetis tollerare, et si hic homagium prestare debuerunt principes et non alibi, hoc servandum est, ne honorem vestrum alteri dederitis in dedecus vestrum et successorum vestrorum. Verum quoniam impossibile est preterita non pertransisse, factum est istud, revocari nequit, provideri poterit ita, ut per hoc factum nullum vobis in futurum prejudicium generetur.

Tercia causa, ob quam dicitis obedienciam vestram distulisse, est multitudo competitorum super regno et civitate ista, et quod vos regi Alberto et regine Elisabet heredibusque suis utriusque sexus homagium prestiteritis. Est nostra responsio: de hoc nichil scimus; videmus tamen, quod iste in possessione est et pacifica, nemo eum perturbans preter vos; si qui pretendunt jus ad regnum, tacent; nichilominus ista ita suscipite ac si dicta a nobis non fuissent; malumus tacere quam de rebus, quas minime intelligimus, inconsulte loqui. B. III.

Quarta ratio, propter quam regi Bohemie obedire distulistis, est heretica pravitas, qua regnum illud infectum est, mala insuper, que ecclesiis et toti provincie per superiora tempora intulerunt, ex quibus, cum vos toti Slesie quasi murus extiteritis, exorta est inter eos et vos inimicicia magna, ita ut, si haberent vos sub jure suo, pejora facerent vobis, quam unquam aliis fecerunt. Responsio: Fatemur multos hereticos in Bohemia esse, fatemur (B. IV. 1.) insuper, quod multa mala et dampna in ecclesiis fecerunt; sed tales eciam fuerunt temporibus Sigismundi Alberti et Ladislai regum, et tamen non offenderunt vos: sic et modo non offendent tempore istius propter multa. Primo quia, (credite nobis!) rex iste vult esse rex et gloriosus rex. Qui rex gloriosus esse cupit, non sinit destrui civitates, ex quibus ipse gloriam habet. In dignitate enim populi dignitas regis consistit. Non credatis, quod tanto tempore (! tantopere?) rex quereret habere vos, si civitas vestra vile aliquod opidulum esset. Secundo nunquam tam pauci fuerunt heretici in Bohemia, quam sunt inpresenciarum; (B. IV. 2.) unde, si multi non potuerunt contra vos, non poterunt pauci, presertim cum catholicis omnes, qui multi et potentes in regno illo sunt, futuri sint vobiscum. Tercio quia per (B. IV. 3.) condiciones unionis et pacis poteritis his periculis providere. Quarto quia intervenit auctoritas s<sup>mi</sup> d. n. pape, que potest eciam regem ipsum castigare, si erraverit. Potuit enim (B. IV. 4.) papa unum regem Portugalie et unum Francie privare de regnis suis, potuit insuper Manfredum et Conradum, Friderici imperatoris filios, Corradinumque nepotem privare regno Sicilie, sed et ipsum Fridericum et potuit et de facto privavit, Heinricum quoque tercium (!) et Ludovicum Bavarum, tres maximos imperatores. Et non creditis, cives, quod possit, si oporteat, castigare regem Bohemie? Credite, quod potest, et quod non sit tam difficile ad faciendum, quam ipsi creditis. Quod vero de vastacione bonorum ecclesie conquerimini,

quis hoc malum fecit nisi imperator Sigismundus, qui bona ecclesiarum proscripsit et dispersit inter barones regni Bohemie contra jus naturale, divinum pariter et humanum? Et tamen illi obedienciam non subtraxistis, illum non timuistis, illum non repulistis. Neque pro eo, quod in Bohemia heretici multi sint, vos ab eis dividere debetis sed eos tollerare, secundum quod beatus Augustinus docet dicens: Tu bonus tollera malum. Nam et Christus Judam, cum sciret furem esse, tolleravit et ad predicandum misit eique cum aliis eucaristiam dedit et super Johannem inquit. Quid ergo voluit dominus noster Jesus Christus, fratres carissimi, ammonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos tollemus, ne corpus Christi dividamus? Satis nobis est, quod non nocent vobis hereticorum peccata, quia, ut apostolus ait, unusquisque onus suum portabit; ymmo quia pro correccione istorum omnia temptanda sunt, deberetis magis Augustino credere quam nobis, qui dicit: A malis semper corde disjungimini, ad tempus caute corpore copulamini. Neque vos debetis plus sapere quam prophete dei, qui in medio populi ydolatre et perversi habitantes non recesserunt ab eis, correxerunt eos, ut potuerunt, sed non se diviserunt. Videatis quid clamet Jeremias, quid Ezechiel, quid ceteri omnes prophete; videatis preterea, quod non tantum ab hereticis quantum a catholicis vos dividitis, quot civitates catholice in Bohemia sunt, quot in Moravia, quot in Slesia, quot item barones et principes, quorum omnium facies pro vestra resistencia confunduntur. Increpant preterea vos omnes, qui audiunt, quod volueritis singulares esse et sapere plus quam oportuerit, eo quod convenientibus omnibus aliis vos soli resistitis. Allegant contra vos illud beati Augustini: Turpis est omnis pars universo suo non congruens. Apostolus Paulus cupit anathema esse a domino pro salute fratrum suorum, et si credidisset scandalizare aliquem manducare carnes, nunquam eas manducasset in eternum; et vos pro consolacione fratrum vestrorum, qui cum rege sunt, non acceditis, non convenietis et unum cum illis efficiemini? Temperate, obsecramus, istum rigorem, ne tanto timeatis; erit dominus vobiscum, qui in animum dedit vicario suo, domino nostro, ut per nos ista suaderet vobis.

B. V. VI.  
f. 92a.

Quinto et sexto loco causas assignatis dilacionis obediencie vestre hereses et duriciam Bohemorum, et quanta pro eorum conversione sancta Romana ecclesia fecerit et exposuerit, similiter et ritum communicandi sub utraque specie, quem credunt esse de necessitate salutis; et multa de his dicitis, quibus omnibus jam in superioribus habunde satisfactum arbitramur. Verum pro majori habundancia dicimus, quod in regno Bozne sunt plures heretici Manichei quam catholici et heretici in Bohemia, et tamen catholici, qui cum illis pariter comorantur, non fugiunt ab illis, non se a rege subtrahunt, qui aliquando Manicheus est, aliquando catholicus; preterea per totam Hispaniam tollerantur inter fideles Sarraceni, et non ob aliam causam, nisi forte christianis Sarracenos destruentibus, qui cum eis degunt, destruant et Sarraceni christianos, qui inter eos sunt. Constat autem Sarracenos hereticos esse; nam cum Judei non sint neque pagani, (nam unum deum colunt, et tres sunt tantum species infidelium secundum beatum Thomam) oportet, quod sint heretici; sunt utique ab hereticis Nestorianis in hunc errorem ducti. Hereticos ergo ecclesia tollerat, ymmo, ut Augustinus dicit: Canes tolleramus in ecclesia, ne deteriora mala sequantur. Adhuc quod

sint vel non sint heretici in Bohemia, quod sint aut non sint corrigibiles, quod pro eis ecclesia multa vel pauca fecerit, non est vestrum judicare; vos curate rem vestram. Satis est, quod inpresenciarum non credimus regem hereticum esse, major pars regni catholica est, et rebus existentibus ut sunt, papa suadet vobis unionem et pacem.

Hortamini nos postremo, ut causis predictis consideratis sincera ac devota fidei prosecutione in hac arduissima causa justii mediatores esse velimus paci fidei indemnitati et commoditati vestris providentes, ne oves luporum morsibus exponantur lacerande. Responsio: Ita nos <sup>smi</sup> d. n. pape jussa compellunt, ita fidei vestre religionisque sinceritas allicit, ut in hac arduissima causa tales mediatores pro vobis esse vellemus et desideremus, (!) quales, si unusquisque vestrum nos genuisset, esse deberemus. Luporum morsibus vos exponere aut a quocunque et qualitercunque exponi videre, tale nobis esset, ac si patrie ipsi, in qua nati sumus, exponerentur. Mallemus mori quam, non dicamus facere sed nec cogitare quidem, aliquid, quod contra fidem vestram, pietatem vestram salutemque vestram et rerumstrarum esse posset, consulere vobis. Juvare vos in his omnibus, in quibus poterimus, non solum in ista maxima et arduissima causa fidei, sed in quacunque alia, et hic et apud regem et apud <sup>sumum</sup> d. n. papam volumus et debemus, et non solum vobis sed filiis vestris, si in curia illa in aliqua re proficere possumus, parati sumus.

Dicitis postremo, quod vultis ea, que pacis sunt, amplecti et apostolicis obedire mandatis, fide justicia et honore vestris salvis, quia scitis, quod summus pontifex solum ea, que justa sunt et sancta, suadeat et admittat, et quod de s. <sup>ste</sup> confisi firmiter creditis, quod obedienciam hujus regis rebus ut nunc stantibus vobis non demandabit neque suadebit. Responsio: Quod parati sitis apostolicis obedire mandatis, scimus; quod velitis fidem justiciam et honorem vestrum salva esse, justam causam habetis; quod credatis summum pontificem rebus ut nunc stantibus non suadere vobis bonam unionem cum rege salva fide justicia et honore vestris, dicimus, quod non ad aliud nos misit, nisi ut nomine s. <sup>stis</sup> ista vobis suaderemus, et hoc pro bono vestro, pro saluto vestra; nam rebus ut nunc stantibus non vidit <sup>stis</sup> s., quomodo possit utilitati vestre aliter consulere. <sup>stis</sup> enim s. aliter credit et sperat de isto rege, quam vos faciatis. Sed dato, quod talis sit, qualem vos eum esse affirmatis, putat, quod vos satis jam fecistis pro honore vestro, vos soli pro fide zelati estis, vos soli intelligere antequam eligere voluistis, vos soli destituti ab omnibus amicis et confederatis vestris constanter et ut viri resistitis. Audiverunt hoc omnes reges christiani, intellexit totus orbis; at ubi aliud facere non potestis, quia soli estis et undique angustiati bello, putat <sup>stis</sup> s., quod cum omni vestro honore consilium aliud capietis et sine lesione fidei. Nec vos movere debet, quod apostolus hereticorum communionem prohibet et eorum, qui ydolis ymolaverint. Nam ipsi apostoli communicare cum eis permiserunt, quando sine scandalo et sine multa hominum strage aliter fieri non potuit, cum cautela tamen, ut quidem communicantes corpore, longe recederemus ab eis mente. Preterea non minus cavendi erant ydolatre a populo Israelitico ex mandato dei, quam sint heretici cavendi a populo christiano, et quemadmodum isti a nobis, ita ab illis illi excommunicati et maledicti habebantur, quibus nec ave dicere debuerunt. Et tamen idem ipse deus, qui per servum suum Moysen ydolatras fugiendos dixit atque mandavit, postea per Jeremiam

C. I.

C. II.

f. 92b.

prophetam jussit, ut transiret populus in Babiloniam, que plena ydolis erat, orareque (! oraretque?) pro civitate illa dominum et quererent pacem illius, ut intelligimus, quod cavendos illos dixit, quando populus multus erat et fortis, et qui posset non solum resistere, sed quemadmodum fecerunt, destruere gentes, que ydolis servirent, tunc vero jussisse sociari illis, quando populus resistere non poterat. Relinquerat (!) enim eos dominus pro peccatis suis patrumque suorum in virtute sua, ne (! nec?) merebantur, ut eos, quemadmodum consueverat, invicta sua potencia liberaret, quoniam castigari eos vellet, non perire. Jussit, ne hosti potentissimo, cui longe impares erant, resisterent, sed transirent in Babiloniam et regi Nabuchodonosor salva semper lege patrum fideliter servirent. Et sanctissimi Machabei non putaverunt contra fidem agere aut contra honorem suum, si, postquam restiterunt hostibus quantum potuerunt, amplius non valentes, cum Romanis et spurciatis (! spurcatis?) qui ydolatre erant, cumque multis regibus vicinis fedus et amicitiam inierunt. Utinam et iterum utinam et millies utinam Constantinopolis civitas tributum dedisset Turco, utinam salva fide illi se subjecisset <sup>1)</sup>! Non induxisset certe universam christianitatem in eas calamitates, in quas deducta est. Consulcius rex Cipri fecit, qui, cum aliter subsistere non valeret, annum tributum soldano Babilonie, maximo Sarracenorum principi, promisit et in annos singulos solvit. Non ledunt ista fidem, que non infideli animo, sed necessitate cogente admittuntur. Preterea quis unquam major et perniciosior hereticus aut fuit aut esse potuit quam Julianus apostata, qui, cum christianus et monachus esset et in christianis literis eruditissimus, a fide et religione apostata ad ydola conversus est et Romanum adeptus imperium contra Christum, quem Galileum vocitabat, et contra christianos ita deseivit, ut nomen omnino Christi de terra tollere ac delere conaretur? Destruebat omnes ecclesias christianas, christianos ubique persequebatur et in precipuam injuriam nominis Christi Judeis per totum orbem licenciam concessit edes sinagogasque edificandi. Quid de isto dicamus? Fuit certe monstrum horrendum ingens <sup>2)</sup>, cui equale ecclesia nunquam passa est. Et cum catholici milites sub eo militabant eique in omnibus, que non erant contra fidem, obediebant, unde beatus Ambrosius ait: Julianus imperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se christianos milites, quibus cum dicebat: perducite (!) aciem pro defensione reipublice, obediebantur (!) ei; cum autem diceret eis: producite arma in christianos, tunc cognoscebant imperatorem celi. Theoderico eciam regi Gothorum, heretico Arriano, vir clarissimus Bohecus, is inquam, qui librum de consolacione philosophie edidit, et omnes doctissimi et sanctissimi illius temporis viri per Ytalia constituti, sed ed ipsa Ytalia universa obedivit; resistebant ei in his, que contra fidem erant, sed obediebant in his, que ad regni tantum officium de jure gentium pertinebant. Neque enim quod Bohecus ab eo incarceratus occisusque extiterit, fidei deputandum est; nam non pro fide ille certabat, quando captus est, sed pro utilitatibus populi Romani. Is quoque rex hereticus audito, quod Justinus imperator christianissimus Arrianas ecclesias per universum orientem destrueret, furore flagrans beatum Johannem papam, qui postea

<sup>1)</sup> Es ist zu bedenken, dass der Sprecher aus Venedig stammte und früher Kaufmann gewesen war.

<sup>2)</sup> Bei Virgil bekanntlich von Polyphem gebraucht.

martirio coronatus est, in Ravennam accivit; paruit papa regi, mansuetissimus agnus rapacissimo lupo, sanctissimus heretico, et quamobrem, nisi quia tunc aliud efficere salva ecclesie pace nequaquam potuisset? Venit ergo in Ravenam; at rex ille jussit sibi, maturaret ire in Constantinopolim ad imperatorem faceretque, daretur pax Arrianis hereticis; alioquin vastaturum se universam Ytaliam tyrannus ille minitabatur; obedivit pontifex tyranno, legacionem obivit heretici cum imperatore, ut pax esset hereticis, qua Italie pacem comparavit. Quid tandem de rebus Constancii imperatoris heretici dicam et multorum aliorum, quibus catholici et sancti viri non consencientes, sed tollerantes, qui vitare cum pace nequiverunt, obedienciam prestavere, salva tamen fidei veritate. Ceterum licet nos, ut sepe diximus, longe aliter de rege quam vos senciamus, sed esto, talis esset, ut vos dicitis, adhuc salva fide religione justicia et honore vestris concordiam cum illo et unionem habere potestis. Nam eciam si, ut vos dicitis, malus sit, ille eum regnare fecit, qui, ut scriptura inquit, regnare facit ypocritam propter peccata populi. Quod si deo ita placet, qui ut beatus Augustinus ait, corruptos hominum mores bellis et ducibus impiis punire et castigare consuevit, patienter ferendum est; fertur de sanctissimo Paulino Nolanus episcopus (!), de quo beatus Augustinus et beatus Gregorius multa et admiranda referunt, quod, cum Atila Gothorum et Hunorum rex Ytaliam devastaret et ad civitatem suam Nolanam perveniret juberetque aperiri sibi portam civitatis, ipse responderit: Quis es tu, qui aperiri jubes? Ad quem Atila: Ego, inquit, sum Atila, flagellum dei! Tunc episcopus: Si tu es flagellum dei, inquit, deus te mittit, intra, fac in nobis, quod deus tibi mandavit! Et sic aperuit illi civitatem. Quod autem voluntas dei sit sive dispositiva sive permissiva, quod iste regnet, vos intelligitis, qui videtis omnia sibi pro voto succurrere; electus est a paucis, acceptus ab omnibus, coronatus ab imperatore, honoratus a principibus Germanie, vocatus et invitatus ad pacem et unionem a summo pontifice. Et quid scitis vos, si dominus, in cujus manu cor regis est et quocunque vult vertit illud, mutaverit spiritum hominis hujus? Saul asinas patris sui querebat, quando eum propheta unxit in regem, quo facto, ut scriptura ait, insiliit in eum spiritus domini et mutatus est in virum alterum, ita ut prophetaverit. Habet propterea nescio quid occulcioris virtutis dignitas regis, quam et qui ex inimicis dei nati sunt, et qui per se ipsos inimici dei sunt, suscipere et retinere possunt<sup>1)</sup>. Unde beatus Augustinus in libro questionum veteris et novi testamenti questione 36 inquit: Gentilem in potestate positum honorificamus, licet ipse indignus sit; quoniam dei ordinem tenens gracias agit diabolo, potestas ejus exigit, quia meretur honorem. Nam ideo Pharaoni future famis somnum (!) revelatum est, et Nabuchodonosor, aliis secum adstantibus, solus filium dei vidit in camino ignis, non utique merito suo, qui in ydolo se adorari voluit, sed merito ordinis regalis, qui in eo fuit. Usque huc Augustinus. Ecce Pharaon ydolatra et Nabuchodonosor, qui se pro deo adorandum populo intulit, quo nichil scelestius, nichil nephandius, nichilque deo abhominabilius esse potest, ordinem ad dignitatem regiam susceperunt, pro qua, non pro suo merito, regios (honores?) a populo eciam dei habere meruerunt. Hec dixisse voluimus, ut intelligatis, quoniam smus d. n. non hortatur

f. 93b.

<sup>1)</sup> Wie wenig hat später die Kurie diese Worte beherzigt!

vos ad ea, que fidei vestre honori atque justicie officere possunt, certe licet propter vos nos miserit, ut tractaremus de pace vestra; nam angustias vestras et tribulaciones et nunciis et litteris multis intellexit. Nichilominus, si non aliter quam cum prejudicio fidei suadere vobis potuisset, que pacis vestre sunt, maluisset vos, ut sanctos christianos decet, pro fide constanter mori, quam contra fidem et justiciam vestram, quod absit, vel in minimo suadere. Manet namque privilegium apostolice sedie perpetuum et immutabile, ut nunquam cuiquam heresi faveret neque futura sit, ut ait Sixtus papa, sed in ea semper catholica religio conservetur. Ostendimus, spectabiles viri, temperandam esse opinionem vestram de rege, quoniam eum propter parentes aspernari non debetis neque rursus ob errorem, quem aliquando tenuit; eciam si verum esset, quod aliquando erraverit, quoniam abjuravit errores, juravit fidem, et iterum valde esset difficile, si ad examen verum veniretur, ostendere, quod in fide expresse erraverit. Ostendimus item temperandum esse opinionem, quam de communicando cum hereticis habetis, eo quod tollerandi sunt, ut docent sancti pro pace ecclesie, ne majora mala sequantur. Denique ostendimus raicionibus auctoritatibus et exemplis non posse esse contra fidem justiciam et honorem vestrum, si cum rege conveniretis, dato eciam, quod non esset, qualem nos, sed qualem vos eum putatis esse. Postremo manifestavimus vobis non esse intencionis s<sup>m</sup>i d. n., ut quidquam in prejudicium fidei faciatis, cujus tamen sanctitas, rebus stantibus ut nunc sunt, suadet vobis, monet atque consulit, ut bona media concordie et unionis capiatis. Cessent jam ergo accusacionum et querelarum verba et scripta, abeant tractatus questiones et disputaciones contra regem, plura sunt probabilia veris, ad rem veniamus, queramus media oportuna, quibus vobis et paci vestre consulere possumus et intencioni s<sup>m</sup>i d. n., qui civitatem vestram salvam et incolumem esse cupit, satisfacere. Det nobis et vobis ea invenire et accipere atque ad finem usque ducere, qui solus actor et dator pacis est, salvator noster, qui cum patre et spiritu sancto regnat in secula seculorum. Amen.

#### Continuacio.

Supradicte proposiciones et responsiones legatorum et civitatis habite sunt et tractate in aula pretorii coram communitate, quas per me vulgarizatas populus intellexit, et gravi molestoque animo pertulit. Durus plebi sermo et admiracio incredita, quomodo s<sup>m</sup>us papa sic facile nato heretico et educato fidem juranti absque operum probacione crediderit et sue conversioni spem habuerit; per quindenam prefata oracio ultima a communitate cum consulatu pariter ponderata est, in diversas partes retorsa; non esse legatis fides adhibenda, qui non pape nomine, sed pecunia circumventi a rege, talia suaderent, censuit populus. Consules tamen maxima prudencia interloquentes docentesque non valere, ut sic legati sinistra suspicione obloquantur, quos potius cum gaudio et graciaram accionibus pro firmanda pace sedis apostolice dignissimos oratores venerandum sit; non valere, ut sic infecta re recedant, et regi apostolica sedes faveat et dissenciat urbi, allegantes omnes responsiones, quas per universum promulgasset, sic continere, velle Wratislavienses informacioni s<sup>m</sup>i d. pape quiescere et consentire. Quod si nunc oppositum fiat, dicetur rebellionem perniciem capitositatemque Wratislaviensibus adesse, et daretur occasio unicuique ad arma prosiliendi. Item quia legati privatis colloquiis cum consulibus habitis

manifestassent, si populus Wratislaviensis nollet uti sano consilio, interdictum ponere vellent et Wratislavienses tanquam rebelles s. sedis ap<sup>te</sup> s<sup>mo</sup> d. pape et regi regnoque Bohemie declarare; cum taliter seriose intellexerat communitas et ratione videntes aliter non congruere honestati, sanior pars et potiores partem dominorum consulum foverunt et annuerunt, multi vero ad belli continuacionem suasere, ut pro dolor iterum antiqua maledicta revertebantur tempora. Tumultus timendus fuit; sepius ceche in armis latitabant et rumor invaluit usque ad diem conceptionis Marie virginis; que si adeo festiva non fuisset, effusio sanguinis forsitan contigisset. Nam ea die legati coram communitate loqui volentes obedienciam regi prestandam absque differencia absque condicionibus nitebantur mandare, premissa sola fidei vite bonorumque conservacione, quam rex in manibus legatorum esset juraturus, et quandam aliam compositam oracionem latinam michi ad transferendam miserunt communitati legendam, quam sic vidi novique adeo exorbitantem et populum moturam, ut cum capitaneo Anthonio Hornyngk, cui declaraveram oracionem nullo modo communitati esse proponendam, legatos accessimus: non valere oracionem, sed illam omittere rogavimus. Pericula civitatis tumultus et sedicionis ruinam patefecimus, aliquot millia hominum in armis parata monstravimus et, si alias condiciones aut media pacis reformande cum rege non habeant, ut eorum dominaciones mox et illico cum familia a civitate recedant, cum lacrimis persuasimus, et in eam partem, nisi vera et non tantum quantum vera fuerunt, terribilia ostendimus. Forsitan sic voluit deus vel ita impetravit virgo virginum. Obstupuit Cretensis, quasi exanimis factus Yspalensis; absque mora calamum accipiens doctor de Toleto cedula scripsit, in qua legati promittunt sub fide, jurant ad evangelia, communitatem Wratislaviensem non debere prestare obedienciam ad minus infra annum, quod si rex noluerit amplecti, ipsi nomine sancte sedis illam sufferenciam vellent demandare et nolentes consentire excommunicare. Ambo letissimi facti, dominus Anthonius predictus, quem communitas valde attendebat et ei credidit, locum, ubi carnifices et multi cum eis congregati in armis fuerunt, accessit; rogavit, ut a proposito abstineant et arma exuentes in aulam pretorii veniant ad audiendum optimas et desideratas res per dominos legatos declarandas. Sedatus populus, pacificata jam turba rui volens; ad pretorium fit convencio, et lecta est communitati scedula, que admodum placuit, quam legati presentes omnino approbant et fieri sic certificant, et tandem ad capitula et alias condiciones versus sermo. Legati hanc oracionem fecerunt per me vulgarizatam.

8. Decbr.

f. 94b.

#### Oracio legatorum.

Intellexistis, venerabiles patres, magnifici consules, et honorabiles cives, que superioribus proximis diebus vobis nomine s<sup>mi</sup> d. n. domini Pii secundi, summi pontificis diximus, pacem atque concordiam debitam rei publice vestre cum rege Bohemie suadentes; audivistis rationes auctoritates sanctorum et exempla veteris et nove legis, quibus tum maxime accedente consilio s<sup>mi</sup> d. n., si eciam talis esset rex, qualem plerique hucusque dubitarunt, ex his, que sepe repetita sunt, eum tollerare pro reipublice vestre honore et debito proque vestrum omnium salute potestis. Quodsi a principio nascentis ecclesie in hodiernam usque legimus et audivimus videamusque temporibus nostris christianissimas civitates et populos necessitatibus angustiis periculis pressos, ydolatræ infidelibus hereticis

et inimicis Christi crucis tributarias fieri et libere subdi, sed eciam pontifices maximi aliquando, qui capita fuerunt ecclesie et orthodoxe fidei patres et calumpne, ut in historiis cavetur, ad similes reges et principes plerumque humiliter accedere eis que flectere eosque tollerare pro conservacione fidelium dignati sunt. Quid vos, viri prestabiles, facere debetis, qui proch dolor soli estis in civitate artata, omni presidio, omni defensore, omni solamine destituti, solo consilio et favore pontificis maximi communiti, qui in his, que pacis et concordie, non belli et perturbacionis ac periculi vestri sint, vobis assistet et preerit? Nulla nisi que tranquillitati hujus status conducant, hortatur et consulit, presertim cum illo, qui Bohemie rex coronatus est, ac regno ac membris, solis vobis exceptis, pacifice dominatur et preest, de quo eciam, deo fautore, vobis conciliatis, bene in his, que dei sunt, sperari posse censemus. *S<sup>mum</sup>* d. n. literis et oratoribus vestris, ut ex ipsorum et mandatorum vestrorum copiis penes nos existentibus apparet, pluries pulsastis et tanquam patrem universalem et dominum requisivistis, ut vobis consilio assisteret, et quid s. *s<sup>u</sup>* videretur ac vobis faciendum esset, diceret, quia suis consiliis inherere ex vestre religionis et observancie debito statueratis. *S<sup>tas</sup>* s. pio et paterno civitatem hanc oculo prospiciens, majora veritus pericula civitati et magistratibus vestris, si instanti calamitati mediis decentibus non occurrat, inspectis condicionibus rei publice hujus, consideratis futuris et imminentibus periculis, attentis qualitatibus regis, ruminatis his, que de regni unitate cum Romana ecclesia, succedente pace, ex his, que habentur, sperari possunt, timens ne res vestre in angustiorem locum deducantur, quando forte nec consilii nec auxilii tempus aderit: hortatur et consulit, ut fide justicia ac honore vestro salvis debitis mediis concordiam amplectamini, pro quibus componendis, novit deus, omne studium et diligentiam apposimus. Vos quoque, viri prudentes, semotis passionibus quibuscunque particularibus et privatis, si que sint, serena mente considerate, si veri et catholici christiani estis, non posse vos cum pontifice patre ac domino nostro errare nec sine eodem quid facere cum deo, cum securitate animarum vestrarum, cum rei publice vestre utilitate valere, potissime cum plerumque, ut prediximus, et ejusdem consilia petiveritis et illis libere stare promisistis. Condiciones regis et regni Bohemie, quales extant aut future sint, suo et debito judici relinquite: non deerit, qui querat et judicet; vestrum sit, si pacem et concordiam cupitis, si libertatem et conservacionem vestram queritis, si utilitati civium et populi intenditis, his mediis, his articulis et capitulis inherere, quibus civitas vestra a majoribus periculis et intericione servetur, ab heresi, ymmo a labe heresis, sit segura, et si qui sunt, qui ex retroactis injuriis aliquid pertimescant, quantum hominibus liceat, in personis et bonis cauti reddi possint. Nam si a vobis re infecta discederemus, quod absit! quos favores, que auxilia, que consilia a principibus et dominis temporalibus expectere et sperare possetis? Si requisitum pluries, ut extant litere vestre, pontificem et ejus consilium vobisque per brevina et nunc per suos oratores destinatum aspernatis, quid aliud amicos et inimicos vestros censere posse in hujusmodi casu existimatis, nisi quod Wratislavienses temporali, non spirituali capiti subesse nitantur et velint; maxime cum christianus nemo sibi aliter possit nec debeat de pontifici maximo suadere, nisi quod sciat, querat et consulat, que animarum vestrarum et civitatis hujus, populi videlicet sibi crediti,

f. 95 a.

salutis et commodi ac evitacionis majoris periculi et damni sint, cum a pace vel a bello vestris nulla utilitas aut commodi sui privati, que eum afficiat, causa derivet nisi conservacionis civitatis hujus et animarum ejus, quibus pro injuncto s. s<sup>æ</sup> debito pastoralis officii, quantum cum deo potest, pro ingenio, pro facultate, pro viribus, omni consilio et opere tenetur et intendit assistere. Quare, ut rem istam ad finem aliquem perducamus, ea que nobis congruere videntur, cum Petro vestro notario, de rebus vestris privilegiis et optatis observanciis gnaro, in aliqua capitula, quo commodius per nos fieri potuit, redegimus et vobis nunc legi statuimus, ut, si cetui vestro placuerint, circa ea una cum vestris oratoribus deputandis apud regem, quo magis poterimus, ipsis inherendo pacem et tranquillitatem vestre reipublice comparemus.

#### Continuacio gestorum Wratislaviensium.

Compescuit valde hec oracio clamores plebis et quasi capti per copias literarum dudum ad papam missarum, quas ego legatis clam cum consensu consulum obtuli, (eas enim literas cum pari voto et assensu communitatis consulatus transmiserat) decreto legatorum populi consensere, sed post capitula lecta, in quibus de termino prestacionis homagii triennali fit mencio, placata communitas, rogavit legatos reverenter, ut ita faciant, sicut capitula expriment. Et ut non unam rem sepius conscribam, patebunt hec omnia capitula in confirmacione proxima sequenti legatorum, cum quibus ex civitate in Pragam magna legacio mittitur Wratislaviensium, suspensis bellorum amfractibus et pace firmata hinc inde; cum legatis vadunt Valentinus Hawnolt et ego, Philippus Dachs et Sigismundus Nase, consul et cives ad videndum, si rex capitulis conceptis voluerit consentire; itaque ex diligencia et sapiencia legatorum successit a rege confirmacio capitulorum absque difficultate, nisi, quod Wratislavienses adjunctum ducem Baltassarem includi volebant, quasi regem ad dissolucionem rerum movisset. His nunciis reversis in Wratislaviam suspensionem homagii ad triennium factam cum aliorum capitulorum promissione retulerunt<sup>1)</sup>, gaudium ingens toti communitati: pax reddita est, licencia stipendariis (!) undique data, laqueus captivitatis contritus est. Sed pro rerum majori securitate et ratificacione alia legacio civitatis dirigetur ad regem major et sollempnior priore. Remanserat Prage Cretensis archiepiscopus, alter vero de Toleto advenerat, cum quo redeunt Wenzeslaus Reichil capitaneus, Anthonius Hornink, Johannes Beyer, Philippus Jawor et ego cum eis natarius ex consulatu, adjuncti illis ex communitate Nicolaus Gössinger, Albertus Schewrlein, Michael Foyt et Jacobus Woysil. Vadunt isti nuncii Wratislaviensium cum sexaginta equitibus, duobus curribus et cum muneribus, veniunt ad regem, a quo hilariter suscepti omnium rerum in compactatis expressarum sigillata subsecuta confirmacio; exclusus fuit dux Baltazar, cui ista intimabantur a civibus, qui eis adjungi erubescens ad alios concordatores se divertit, scilicet dominos Misnenses, qui postea nunquam ad eam pacem pervenit, quam nunc faccione Wratislaviensium fuisset adeptus. Humiliaverunt se Wratislavienses coram rege honeste ex jussu legatorum; super uno genu flexi hec verba dixerunt: Serenissime rex, petunt Wra-